et firmiter in charitatis amplexu copulatur, et sua viter in unitate spiritus conglutinatur. Et hoc modo quinque pictura nostræ spatia anime humanae adaptavimus. In primo vero spatio scribo, extra, in secundo, juxta; in tertio, prope; in quarto, intra; in quinto, supra: quia in agro instabilium cogitationum mens nostra extra semetipsam est; in horto quoque temporalis vitæ cogitationum, juxta semetipsam est, in atrio provisionis corporalis castitatis, prope semetipsam est; in domo intentionis spirituialis puritatis, intra semetipsam est; in thalamo, in quo altitudini secrete contemplationis intendit, supra semetipsam. Est itaque extra semetipsam per instabilem fluctuantium cogitationum evagationem; juxta semetipsam per licitam necessariarum rerum et terrenarum occupationum sollicitudinem; prope semetipsam per externam corporis purificationem; intra semetipsam per internam mentis sanctitatem; supra semetipsam per defecatæ contemplationis sublimitatem.

CLXXXVI. Multa quidem, et alia, venerande Pater, de hac nobis materia dicenda occurserunt; sed scire nos convenit, quia sicut studiosorum fervori, sic nihilominus est fastidentium consulendum temporis. Unde et librum hunc per tres quidem partes distinximus; **sed** talium medio temperavimus, ut quadam ut ita dicamus, sententiarum et magna exiguitate, et exigua magnitudine collata, nec nimium prolixus pigris, nec nimium sit superfusus studiosis: dum per eum et istis odor quodammodo in m
jora audendo, aviditatem; et illis gustus in haec

A saltem intelligendo conferre potest satietatem. Sed inter haec, Domine mi dilectissime, scire debetis, qua, ut verbis utar Apostoli: *Factus sum insipientis? vos me coegistis (II Cor. XII, 11).* Ut enim vestrae, sicut debui voluntati adessem, aperui os meum, et locutus sum, et loquendo prodidi insipientiam meam: ne, si tacuisse, quæ mihi deerat, inesse putaretur sapientia. Stultus namque ut ait quidam sapiens, si tacuerit, sapiens reputabitur. Perdidi, inquam, loquendo insipientiam meam; sed non ad insipientiam mihi, dum hujus meae locutionis et charitas causa est, et **447** humilitas fructus. Charitatis etenim est, quod vestrae obediens voluntati serviri forsitan profectui plurimorum: humilitatis vero, quod videre possunt quid desit mihi, quia scio quod nescio. Si ergo me aliquis injuste calumniari voluerit mortus invidia, pro eo quod illius in hoc libro mihi adfuit absentia; quæ inflat (*I Cor. VIII, 1*), liberari nimirum debeo; quia et illius mihi in eo non desit presentia, quæ edificat (*bid.*), et illius quæ humiliat. Præterea quia corripi debet, qui ignoranter errat; et damnari dignus est, qui errorem suum scienter excusat: me quoque, etsi a veritate, in his quæ dixi, me deviasse non plene agnosco, quod tamen ab ea omnino non deviaverim, nec temere abnega, nec correptionem rationaliiter ostensam superbe refuto: quatenus et cum David de corporis sui lapsu humiliiter penitente, a Nathan salubriter corripiar; et nequaquam cum Saule de sua se inobedientia tumide excusante, a Samuele miserabiliter condemnare.

EPISTOLA ADAMI

Ad viros vitæ venerabilis canonicos ecclesiæ Præmonstratensis, de triplici præfati tabernaculi pictura: et de triplici genere contemplationis.

Dilectissimo, et illustrissimo, atque in Christo complectendo conventui canonicorum omnipotenti Deo in ecclesia Præmonstratensi famulantum frater **ADAM**, Dei, servorumque Dei humillimus servus, modicum id, quod sum, si quid tamen sum.

Librum, o vitæ venerabilis viri! de triplici tabernaculo compositeum vobis absentes absentibus transmisimus, quem praesentes præsentibus promisimus. Et munus quidem modicum, non modicata tamen devotione transmissum. Ipsam igitur donum ex affectu donantis libra vestra penset æquitatis. Nam dignum et justum est ut nequaquam parvum ipsius vestra apud se habeat aestimatio munus, cuius in vestrae cogitationis oculis magnus est animus: quia ibi nullo modo modice valet apparere mensura quantitatis, ubi quidquid est, ipsa in se transfert et absorbet plenitudo totius. Quia vero pro eo, quod materia, de qua agemus, fuit non medioriter profunda, multa nimirum occurrerunt

dicenda. Prædictum igitur librum in tres partes distinximus, suasque eisdem partibus congruentias proprias sigillatim apposuimus: ut plene cognito singularum compendio, ipsum, licet admodum prolixum, in ipsa consequenter lectores nostri apud se cognitione perfecte comprehendenter totum. Et prima quidem pars de visibili illo et antiquo Moysi tabernaculo tractat; secunda, de tabernaculo Christi: quod est sancta electorum Ecclesia; tertia vero, de tabernaculo Spiritus sancti: quod est pia, et fidelis animo. Ad tabernaculum primum pertinet historia; et est in ipsa rei gestæ veritate. Ad secundum, allegoria; et est in catholica fidei non ficta credulitate. Ad tertium, tropologia; et est in interna secretæ conscientie puritate. Primam et secundam partem in se continent pictura; in ipsa sui planitiæ qualiter ve'us illud tabernaculum Moysi cum his, quæ ad illud pertinebant, in re factum fuit, et dispositum: statim in exordio secundæ partis ostendens, quantum in ipso plano

valet ostendi. Atque post hanc ostensionem, quomodo universa illa visibilia tabernaculum Christi, quod est Ecclesia, per significationem **448** exprimant, in eadem parte invenietis. In parte vero tertia, praedicta, sub significatione moralis ab ipsa inchoatione, visibilia repetuntur: et qualiter ad tabernaculum Spiritus sancti, quod est pia et fidelis anima, pertineant, demonstratur; atque non adversae significationum moralium diversitates per varietates colorum ac distinctiones graduum, congruerent notantur.

Præfatum itaque librum coram vobis legi facietis, ipsamque nihilominus picturam, versis ad orientem campis illis in quibus depicti sunt imperator Constantinus et apostolus Petrus; ad eamdem etiam plagam verso atriorum introitum, ac Sancta sanctorum, ut ad occidentem Sancta sanctorum respiciant, eoram vobis extendetis: quatenus percipiatis tam quæ depicta sunt, visu, quam quæ scripta sunt auditu; quæ in se continent secunda et tertia pars libri. Ipsam quoque picturam competenter sibi invicem coaptabitis, ostendentes hoc modo nec visa ab auditu, nec audita a visu in aliquo dissidere; sed ea sibi invicem concorditer in omnibus coherere. Verum quia hæc omnia hoc modo agere non otiosorum est, sed occupatorum: non pigerum, sed studiosorum, utpote quibus ad ista vacare per amplius, ac perfectius vacat, compendiosam quamdam ex horum omnium multitudine, et ad intelligendum apertam poteritis excerpere summam: quam et facilitas det evidenter per intelligentiam agnoscet, et brevitas tenaciter in memoria retineri. Sic enim minus acutis et perspicacibus; sic etiam circa alia distensis, et in aliis detentis, potissimum expedit: quia facile, et aperta in sui comprehensionem intelligentia, et in sua tenacitatem memoria pauca admittit. Sed etiam itaque vobis in summo silentio et habentibus tam aures erectas ad librum quam oculos aertos ad picturam, illo, quo paulo ante docuimus modo eorum vobis extensam unus vestrum, assumpta virga in manu, ad invicem visa et auditu summatim conjungat; siveque lingua exponendo ad intellectum quæ scripta sunt, et virga ostendendo ad oculum quæ depicta sunt, sibi invicem ipsa coherere, et pendere ex invicem, vos certos hoc modo reddat. Igitur et in medio ipsius plani in quo tabernaculum depingere volo, et cetera omnia, sicut habentur in libro, ab eodem secundo capite secundæ partis, usque ad finem tertiae partis, qui est et terminus libri, singula lucuenter exposita reperiatis. Si quoties tamen his vobis intendere delectat, et audire universa, quæ in eisdem duabus partibus prolixe habentur, et videre quidquid in pictura annotatum est, au eisdem duas partes attentius vacandum est. Quando vero, aliis occupationibus obstructis, horum non poteritis intendere universitatim, compendiosa, de qua superius mentionem fecimus, summa sufficiat vobis. Et hæc breviter de libro illo, cuius titulus est, de triplici tabernaculo, quem vobis ena cum pictura jam transmisimus.

Alium vero librum, de triplici genere contemplationis intitulatum, nunc vobis cedimus; qui de eo tractat, quod Deus in semetipso est incomprehensibilis, terribilis in reprobis, dulcis quoque, et suavis in electis. Siquidem super multa operum Dei magnitudine, magnaque eorum multitudine obstupescimus, quomodo videlicet singula quæque in genere suo, quinque nostris corporalibus sensibus sese offerentia et inferentia, in diligenti inspectione naturarum suarum, voce magna et clamore valido, quod universitatis quidem Conditor et dispositor sit, dicunt; sed qualis, vel quantus sit, prorsus non desinunt. Secero quærentes intra nos, qualis sit futura vita sanctorum, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii, 9*), inhibamus ore cordis in superna fluente fontis vite: his suavibus stimulis affectus nostros excitantes, et illuc peccatis desideriorum volantes. Interdum etiam impiorum peccatis indignantes, et eorum prenas timendo considerantes, suspiramus in fragilitatibus nostris, et respiramus in misericordia Conditoris. Sic modo nostram reprobationem pertimescentes, modo vero electionem sperantes, misericordiam et judicium Deo decantando, cogitationum nostrarum dentibus, tanquam superiore et inferiore mola communire solemus. Sed inter universa profunda hæc super damnatione quidem reproborum non minus terribiliter, quam mirabiliter movetur, timore maximo concussi, et stupore validissimo turbati: dum suorum intentissimo speculacionis oculo hinc scelerum enormitatem, hinc suppliciorum consideramus æternitatem. Nam quando vei de ipsis Dei magnitudine, vel de justorum **449** cogitamus salvatione, et illam nimur venerando mirari, et istam suavibus suavitum cogitationum alnis delectabiles; et admodum dulce habemus complecti. Ut tantam quippe majestatem pulvis tantillus miretur, non mirum: et ut Creator optimus creaturam egregiam tam excellenter a se conditam et justificet per meritum, et glorificet per premium, nobis nequaquam videtur non pius. Et ideo nullo modo non pius: quia ad hoc eam vitiatur creasse, ut sicut primum acceptit esse ab ipso, ita et beatum perciperet esse in ipso. Ceterum quando de perditione reproborum cogitamus intra nos, timor non mediocriter et tremor venient super nos, et contegunt nos tenebrae, auxie, in quantum andemus, ad invicem queritantes: et conquerentes quomodo, et quare universitatis ille Creator, qui omnia potest, quæ vult, et nihil omnino nisi quod bonum est, vult; creaturam ad imaginem et similitudinem suam conditam permittit, ut in peccatum eadat, quo postmodum digna sit ut in supplicium ruat: cum veracriter constet eam, sicut nec horum posse agere, nisi ipso et aspirando præveniente, et adjuvando prosequente: sic nec malum in eo duntaxat, in quo nunc est, statu omittere, nisi eo retinente; nec admittere, nisi eo permittente. Sol hinc cogitationum dentibus aliquantulum conterentes, et

In eorum contritione eisdem hebetatis dentibus, ea A magis ignigerando humiliiter reservantes, quam disciliendo temere glutientes, omni prorsus et interrogatiōnē nostrae responsione et inquisitioni denegata inventione, in hanc vocem prorūmpere compellūrū: *O altitudo divitiarum sapientie, et scientie Dei! quām incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et inestigabiles virū ejus? (Rom. xi, 33.) Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuerūt ei? (Rom., xi, 33, 34.)*

Itaque circa haec tria libri hujus materia et intentio versatur; quia de eo tractat, quod Deus et in seipso est incomprehensibilis; et in reprobis terribilis; et in electis amabilis. Hinc autem est, quod eum de triplici genere contemplationis intitulavimus, ut et primæ nos contemplationis consideratio illuminet. et secundæ humiliet; et tertia demulcat. Illuminet, ne ignoremus; humiliet, ne super-

biamus; demuleat, ne desperemus. Vos quoque, o vita venerabilis viri, quos specialiter elegimus, ut vobis potissimum, quaecunque nostrum desudet ingenium: sic hunc, quæsumus, legatis librum, ut in eo non tam proprietatibus verborum, quam venis intendatis sensum; magisque attendatis quod dicimus, quam quomodo dicimus. Quem idcirco per confessionem Dominum alloquendo compositius; quia iste, ut quibusdam videtur, dicendi modus legentium multum excitare solet affectum: in quo si quid prudentia vestra aliter quam dici debuit dictum invenerit, nullo modo absque emendatione dimittat. Omnipotens Deus sua gratia vos protegat, domini mei venerandi, et amici in Christo dilecti, diesque vestros in sua pace disponat; atque et B aeterna damnatione vos eripi, et in electorum suorum jubeat grege numerari: et consurgententes diluvio, offerre holocaustum pro filio vestro. Amen.

DE TRIPLOI GENERE CONTEMPLATIONIS.

PARS PRIMA.

CONSIDERATUR DEUS IN SEIPSO INCOMPREHENSIBILIS.

450 § I. — *Quod Deus sit invisibilis, immortalis, ex quo, per quem, et in quo omnia.*

Excelsus es, Domine Deus, et humilia respicis, et alta a longe cognoscis (Psal. cxxxvii, 6). Incomprehensibilis, et comprehendens sapientes in astutia sua. Invisibilis es tu, nec est aliqua creatura invisibilis in conspectu tuo. Principium sine principio, finis sine fine. Super omnia es, sed non exaltatus; subitus omnia, sed non substratus. Intra, et extra, nec usquam locatus es; qui es, et idem, ac eodem modo: nec tibi quidquam vel evenit, inerit; vel transit, infuit. Magna virtus tua, et sapientia tua non est numerus (Psal. cxlv, 4). Et, o manus omnia potens! o nihilominus et oculis omnia videntes! non est qui illum effugere, quod istum possit latere. Tu plenus te, et sine te nihil: qui tibi, et omnibus es; quia non excluderis loco. Et quis sine te locus? Ex te, per te, in te omnia: ubi gloria. Cui tibi? Regi saeculorum immortali, invisibili, scilicet Deo (I Tim. i, 17): Deus es saeculorum, cui nunquam ipsa vel accedere, vel disce lege potuerunt; nec tamen coetera sunt. Quae enim in eo aliquando non erant, vel erant; in te semper sunt. Et quidem sicut ab aeterno, sic et in aeternum. Neque enim tibi vel quod fuit, transiit antiquum; vel quod erit, eveniet novum; sed utrumque ubi stat, inest tam quod jam est, quam quod nesciunt est. Immortalis utique es, et solus immortalis; quia solus habes immortalitatem. Et scilicet ideo, quia eam habes ab aeterno: non antem accepisti, aliquo interveniente gratiae dono. Nonne quodammodo mors, omnis in creatura rationali mutatio? Tu autem immortalis: quia opus te non

est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1, 17). Nam quomodo apud te quidquam transmutatur, vel aliqua vicissitudo obumbratur, qui statum sicut ab aeterno, sic et in aeternum habes; et quidem unum, et eundem, ac eodem modo: omniprovisor ignorans in te, et accedens tibi per eum et discendens per fuit?

Sed et invisibilis es tu: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Non tamen longe es a unoquoque nostrum: quia in te vivimus, moveamur et sumus (Act. xvii, 28). Equidem ita est; sed beatus plane, in quo tu es, qui tibi vivit, qui in te vivetur. Appares et lates. Quomodo appares? lux tenebris luces. Quomodo lates? Tenebrae eam non comprehendunt (Joan. 3, 5). Luces in eis, et non luces eis; quia cum praesens eis es, ipsi tibi absentes sunt. Idcirco cæci sunt; quia premit, et opprimit oculos eorum trabs superbias, et evanescunt in cogitationibus suis, et obsecratum est insipiens eorum. Dicentes se esse sapientes, stulti scilicet facti sunt (Rom. 1, 21). Itaque ostentas te, et celas. Lutu pariter, et ignis. Lux indecens, ignis conmens. Nec obscurare potes, nec extingui. Somplices, semper ardes. Reprobos tamen nec obscuras illustras, nec frigidos inflamas. In eis ce nec illuminas intellectum, ut agnoscent, quodrum est; nec inflamas affectum, ut diligent, quoniam bonum est. Summa quoque bonitas, et summa ritas tu es. Idcirco nullo modo videre possunt probi vel veritatem, quæ tu es, quos cæcos rei ignorantia veri: vel honestatem quæ tu es, quoniam frigidos efficit concupiscentia mali.

451 Invisibilis es in te ipso. Cæterum a crea-
ura mundi per ea, que factu sunt, intellecta conspi-
ciuntur invisibilia tua; semperna quoque virtus
ta, et divinitas (Rom. i. 20). Et, o! quam mirabilis
es, Domine Deus, in te ipso, qui tam mirabilis
ideris esse a nobis, qui creatura mundi sumus.
Hic, quæ a te facta sunt. Sed quam mirabilis sis
in te ipso, quis scit? Quis, inquam, non solum ho-
minum, sed etiam celestium spiritum? O, in-
quam, mirabilis in te ipso Creator, cuius tam mira-
bilis sunt creata! Et quidem valde sunt mirabilia:
que illis clamant longe mirabiliorem. Ostendunt
enim se, Domine Deus, creata tua qui creasti
ona bonus; ostendunt, inquam, se bona, pulchra,
oleia, multa, et magna bona ad usum; pulchra
i visum; dulcia ad gustum; multa ad numerum;
ad mensuram magna. Hæc, inquam, se ostend-
unt, et mirabiliter ostendunt. Sed hæc se ostend-
endo, te quidem Creatorem suum ostendunt longe
et iuorem, pulchriorem, dulcioriem, majorem: qui
omnium honorum optimus, omnium pulchrorum
alcherimus, omnium dulcium dulcissimus, omni-
um magnorum maximus: utpote vera, summa-
ue, et aeterna tuipsius bonitas, pulchritudo, dul-
cedo, magnitudo.

Ecce mihi interior, ubi ego sum, quicunque sum,
noscunque sum, qualiscunque sum, quotuscunque
sum, quantuscunque sum; mihi, inquam, interiori,
er me exteriorem; mihi invisibili, per me visibili;
mihi denique spiritui, per me corpus, tot et
alia, tantaque apparent rerum genera a te mira-
bili mirabiliter creatarum, a summo usque ad infi-
num, a maximo usque ad minimum: que in suis
angulis naturis a te mirabili eis mirabiliter inser-
s, voce magna clamitando, meam surditatem pe-
trantes, me arguant, obsecrant, increpat cum
nisi imperio et doctrina, ut te credam, tibi cre-
dam, in te credam: te amem, te queram, et ut
non esse quærens donec inveniam, et inveniens
non dimittam. Te credam omnipotentem; tibi cre-
dam veraci promissor; te ament beatitudinis semi-
ternæ largitorem: te quæram internum, inve-
nam aeternum, non dimittam in aeternum. Eece
ien et quantum, qualem et quotum exteriori
odo et visu offerunt ac inferunt decorum, et au-
tui vocem, et olfactui odorem, et saporem gustum,
aptitudinem tactui. Hæc omnia bona, et valde
bona. Sed bonis bona sunt, qui et ea assumere so-
unt in hymno tuo, et ab eis assumi notunt in
hymno suo: in usu eorum, quæ fecisti, tibi per
nnia placere gestientes, qui fecisti.

Sunt itaque præsto his quinque sensibus meis
ne a te creata visibilia; sequi eis offerentia et in-
rentia indesinenter, me monere non cessant ut
ligam, laudem et quæram te. Hæc clamare non
mittunt, et illa quæ solummodo sunt; et illa quæ
int et vivunt; et illa quæ sunt, vivunt et sen-
tient; et illa quæ sunt, vivunt, sentiunt atque di-
cernunt. Et cum te videam in illis, in te ipso quo-

A que invisibilis es. Nam quidquid in hoc mundo,
vel de hoc mundo video, audio, gusto, odor, et
tango, non es tu. Quid ergo es tu, Domine Deus
meus? quid, quæso, es tu? Non es decor multus et
magnus quem aspectu cerno corporeo; non vox,
quam corporaliter audio; non odor, quem olfacio;
non sapor, quem gusto; non magnitudo, quam
tango. Et tamen quædam multitudo es, quædam
magnitudo, quidam decor, quedam vox, quidam
odor, quidam sapor, quædam aptitudo. Multitudo,
sed cum una simplicitate et simplici unitate, in
quam nullus numerus cadit. Magnitudo, sed sine
quantitate, quam nulla mensura comprehendit. Decor
quem nulla offuscat deformitas; vox, quam
nullum rapit tempus; odor, quem nullus dispergit
status; sapor, quem aliqua non minus comestio;
aptitudo, quam in aliquo non contaminat corrup-
tio.

Tu multus es, sed sine numero; tu magnus, sed
sine quantitate; tu simplex, sed sine tui extenua-
tione; tu bonus, sed sine qualitate; tu semper, sed
sine tempore; tu ubique, sed sine loco; tu in omni
re, sed sine tui definitione; tu in omni tempore,
sed sine tui mutabilitate. Nec potes ullo modo vel
pro tui puritate maculari, vel pro tui simplicitate
dividi, vel pro tui immensitate comprehendendi, vel
pro tui incomparabilitate metiri. Nec potes ulla-
tenas cognitione variari, qui sapientissimus es, nec
affectu mutari, qui optimus es; cuius potentiae om-
nis effectus subjicitur; cuius sapientia omne oc-
culum manifestatur; cuius deliberationem omnis
eventus sequitur; cuius nec aeternitatem æquat
tempus, nec honestatem virtus, nec sapientiam sens-
sus, nec potentiam opus. Igitur gloria tibi, Rex
saeculorum immortalis, invisibilis, ex quo, per
quem, et in quo omnia. Nam omnia ex te; quia tu
452 omnium principium, et auctor es. Omnia per
te: per quem omnibus confertur, ut subsistant;
sicut et collatum est, ut essent. Sunt in te omnia:
sed virtutis debemus potius mirari magnitudinem,
quam loci taxare dimensionem.

§ II. — Animæ sanctæ oleum misericordiae effla- gitatur.

Decor vita meæ non marescens, et dulcede non
fallax, Domine Deus: misericordia animæ meæ, que
est peccatis onerata, vitiis irretita, illecebris capta,
exilio captiva, corpore incarcerated: que est hec-
rens *fæl. inhærens* luto, infixa luto, affixa mem-
bris, confixa curvis, distenta negotiis; que est timo-
ribus contracta, doloribus afficta, erroribus vagâ,
sollicitudinibus anxiâ, suspicionibus inquieta; que
est exposita perieulis, ligata vineulis, inquinata
maculis, repleta piaculis, multorum oppressa male-
rum cumulis; que est suggestionibus appetita,
tentationibus fatigata, delectationibus affecta, a
bono abstracta, at malam illecta quæ est con-
sensu devicta, impenitentis polluta, a sum-
mis prostrata, ad ima curvata, in infamis concul-
cata; que est timore concussa morore affecta,

terrore pavida, omni decore privata, omni horrore A tuus et unus, ac idem; et uno, ac eodem modo semper, 453 nec augeri potest, quia immensus; nec minui, quia eternus est.

§ VI. — *Stellarum pulchritudo, et multitudo mirabilis creatorem suum prædicant.*

Et dixi ad stellas: Quam naturam harum rerum in vobis admirabor; vel lucem, vel pulchritudinem? Nam mirabiliter, et multe, et lucide estis. Et responderunt: Non quidem mirandus, quod miraris nos, si eum tamen in nobis mirari non omisceris, qui fecit nos. Mirare eum, in eujus oculis nos mirabiles non sumus; in eujus etiam oculis nec lucidae, nec multæ sumus; qui numerat multitudinem nostram, et omnibus nobis nomina vocat (Psal. cxlv, 4): qui nostra signa, potestates, cursus, loca, et

tempora nescit

§ VII. — *Creaturæ innumeræ sapientiam creatricem, cuius non est numerus, indicant*

Sed admirans, Domine Deus, stellarum, quas creasti, multitudinem, solvo oculos meos; et eos per hunc mundum magnum et spatiuos disperso si forte in aliquo alio rerum genere tantam milii possint ostendere multitudinem. Ecce statim prorumpunt in medium, et se meis offerunt conspectibus cum stellis cœli, arena maris, pulvis terræ, pluviarum guttae, dies sæculorum, horæ dierum, momenta horarum, gramina camporum, rami arborum, folia ramorum, costulæ foliorum, pili animalium, squammæ piscium, pennæ volucrum, folia pennarum, verba hominum, voces animantium, motus corporum, cogitationes spirituum; et multa alia in hunc modum; mihique dicunt: Miraris nos, propter multitudinem nostram; magis autem mirare eum, qui fecit nos, propter suam sapientiam, cuius non est numerus. Nos enim, licet quantum ad te, sine numero sumus; sed tamen, quantum ad eum, non sumus (Psal. cxlv, 4). Nam etsi multi sumus, sed ei non sumus, in eujus etiam respectu nec sumus.

§ VIII. — *Rerum creatarum magnitudo Deum, cuius magnitudinis non est finis, loquitur.*

Et ecce, Deus meus, cum in hac adhuc rerum creatarum multitudine occupatur et distenditur animus meus, alloquuntur me oculi mei, et dicunt: Qui creaturarum obstupescit multitudinem, creaturarum non admiraris magnitudinem? Ecce metire, si potes, moles et saxa, massas et pondera, juga montium, devexa collium, concava vallum, tractus fluminum, altitudinem cœli, latitudinem terræ, profunditatem abyssi. Metire gigantem in hominibus, elephantem in animantibus, gryphem in volucribus, cetum in piscibus. Sed haec metiri volens, Deus mens, nec valens, cum magna admiratione exclamo: O quam magna haec! Quis eorum mensuram valeat comprehendere? Atque respondent, et dicunt mihi: Magna quidem nos; sed longe major, et aliter major, qui fecit nos. Obstupescis, nostram videns magnitudinem? Magis autem mirare Creatorem nostrum communem Dominum, qui magnus, et lauda-

§ III. — *Indigna anima rerum creatarum theorema assumit.*

Ecce qualis est anima mea: foeda et fetida, misera et ulcerosa: prorsus sicut terra sine aqua tibi. Non enim vestit, et venustat eam fulgor decoris spiritualis; non eam demulcet odor vitae, non Leatan efficit dilectio bonitatis; non sanam reddit strenuitas religiosæ conversationis; non eam denique humor commendat sanctitatis, non stillicidium gratiæ. Ecce ego in ipsis penetralibus meis incedo, parietem fodens; e' ingressus, quæ intus sunt, diligenter perlustrare studeo, perscrutari, et pervidere. Sed perlustranti, perscrutanti, pervidenti nihil aliud quam reptilium et animalium abominationem appareat. In ipso etiam foso pariete depicta cerno jdola in circuitu per totum (Ezech. viii, 8, 9, 10). C Ecce creata tua super te rogito, et vix os adhuc ex tota ad interrogandum aperio, cum jam meæ interrogationi respondent sine omni mora. Interrogatio mea, contemplatio mea: qualitas naturæ eorum, responsio eorum.

§ IV. — *Lapidum et saxorum de Creatore suo confessio.*

Alloquor saxa, et lapides; et dico eis. Qui estis vos? Hi respondent: Iesus creature sumus, cuius es creatura et tu.

§ V. — *Oculorum ad solem et lunam couversio, et responsio.*

Mitto inimicos meos, radios oculorum meorum, et elevato capite erigo eos in altum; quia dico ad solem et lunam: Credarunt vos esse Deum meum? Sed nullatenus hoc a me audire dignantes, jam semidictum verbum ex ore meo rapiunt. et magna milii voce respondent: Absita te, inquit o homo, vesania ista, ut credas nos Deum tuum. Ipse namque fecit nos. En ego, inquit sol, quotidie oror, et per occasum quodammodo quotidie morior; procedo et discedo; ascendo et declino; apparco et dispairo; tegor et detegor. Sed non sic Deus tuus. Est quidem et ipse Sol: sed cui nec mane principium in orta, nec finem vespera ingredit in occasa: qui uno semper eodemque modo existens, nec ascendit per profectum, nec declinat per defectum. Et ego, ait luna, nunquam in eodem statu permanens, modo cresco, modo decresco. Deus autem

bilis nimis; cuius magnitudinis non est finis (Psal. cxliv, 3).

§ IX. — *Rerum omnium pulchritudo speciosum Creatorem suum denuntiat.*

Cohortantur se adhuc mutuo oculi mei, o lumen interiorum oculorum meorum, et Deus vita mea! Cohortantur, inquam, se mutuo, et ad invicem dicunt. Qui createrarum et magnam multitudinem, et multam nimis vidimus magnitudinem, carum nunc magnam multamque intueamur pulchritudinem. Ecce quantus eis inest decor et speciositas, formositas, et pulchritudo. Ecce quam multimedi auro et argento, ceterisque metallis, quot, qualesque fulgores lapidibus insunt pretiosis? Ecce qua ista, de quibus loquimur, varietas est multorum colorum, quam diversitas oblectat splendorum? quibus respondeo: Ita plane est, ut dicitis. Et nunquid pro hac eorum tanta, talique pulchritudine, aliquam **454** cum Deo meo habent similitudinem? Sed ne phantasticum oculi mei mihi pariant somnum, illa mihi statim, Domine Deus, quorun admiror pulchritudinem, respondent, et magna voce, validoque clamore dicunt: Respectu pulchritudinis, quae in Deo tuo est, vel quae potius Deus tuus est, omnino deformia sumus. Pulchra certe nos; sed longe pulchrior, qui fecit nos. Quibus dico. Quid ergo dicitis de Deo meo? Ubi, quæso, est? Et magna mihi voce respondent. Quære, inquit, Dominum Deum tuum supra nos.

§ X. — *Strepitus onnis, vocunque blandientium sonitus verbi illius, quod Deus est, euphoniam nos docet.*

Post hæc omnia, o omnium Creator, Domine Deus! que corporalibus meis apparent, et subjacent obtutibus; et que mirabiliter multa, magna, et pulchra oculi quidem mei comprehendunt, sed quam multa, quam magna, quamque pulchra sint, omnino non comprehendunt; arripiunt me aures meæ, seque intendere cogentes, sic me alloquuntur et dicunt: En quod tibi genera vocum repræsentamus? Aperio aures meas, Deus meus, et influint in eas voces multimoda, et soni diversi. Audio vehementes fatus ventorum, horribiles strepitus tonitruorum, maris undas tumentes. Audio varias et similares in simili genere avium, et brutorum animantium voces; multimoda instrumentorum musicorum genera dissonanti quadam consonantia, et consonanti voce dissonantia; sibi dissentiendo mirabiliter consentientia, et consentiendo dissentientia. Et primo haec omnia, Domine Deus, quam grata, quam jucunda, quam dulcia, quamque suavia sunt hominum verba, hominum auribus intelligibilia: per quæ linguae motu, labiorum strepitu, mediante aurium auditu, et mentis afficiente intellectu, homini alteri suum et velle, et nolie, et scire, et posse, seque totum alter aperit homo! Per hæc consolatio sit in adversis, consilium in dubiis; eruditio de nescitis, revelatio de secretis, apercio de occultis, questio de ignoratis, responsio

A de interrogatis, prohibito de malis, preceptio de bonis, concessio de mediis, persuasio de perfectis, recordatio de præteritis, mentio de præsentibus, præfatio de futuris. Et alloquor hæc omnia, et dico eis: Quid sonatis, vel quid dicitis de Deo meo? Et respondent mihi, et dicunt vox magna: Nihil in nobis simile Verbo illi excelso et immenso, quo erat in principio, et apud Deum erat, et Deus erat; Verbo increato, creanti omnia, immobili, moventi omnia; Verbo non in tempore facto, sed ab aeterno genito; Verbo sine tempore disponenti tempora, et temporalia; sine loco, loca, et localia; Verbo, cui nihil præteritum, nihil est futurum, sed omnia sunt praesentia; Verbo, quod ex ore Altissimi prodiit (*Ecclesi. xxiv. 5*), quod cor

B Patris eructavit, quod sine linguae motu, sine labiorum strepitu et angelum et hominem docet scientiam; Verbo non transeunti, sed manenti et permanenti; Verbo voces infundenti animæ fideli dulcisonas; canenti ei in aure interiori per symphoniam spiritualem tonum dilectionis Dei et proximi; fidei, spei, et charitatis Dei: tonantis diatessaron prudentiae, fortitudinis, justitiae, et temperantiae: *diapente* quinque mundorum sensuum; ut nec visum inficiat vanitas, nec auditum curiositas, nec olfactum voluptas, nec gustum edacitas, nec tactum impuritas. Ad extremum vero, ut extra, et intra hominem componatur, suavi vocis melodia verbum hoc in aure cordis *diapason* decantat: prædictas quatuor principales virtutes in his, de quibus modo diximus, quinque sensibus per effectum operis apparere faciens, quasi *diatessaron diapente* conjungens, et ex eis *diapason* compones. Suavis itaque est melodia nostra, et admodum suavis; sed longe suavior est hujus verbi euphonia, per quod sumus nos, et ipsum est Deus tuus. Sed non invenies, nisi queras supra nos; quia et ipse fecit nos.

§ XI. — *Odorum fragrantia suarem Dei seiritum demonstrat.*

D Hoc ipsum, Domine Deus, mihi dicit olfactus meus: Ecce, inquit, quod tibi, et qualia odorum genera ostendo. En quod, et quales odoramentorum species de herbis manantes, et arboribus, et de confectionibus spirantes ex rebus multimodis; sed omnes una voce dicunt: Non sumus Deus tuus. Odores **455** sumus nos: et Deus tuus odor, magna quidem suavitatis. Odor, quem nullus dispergit fatus, nobis longe suavior. Quem cum queris si invenire cupis, quære supra nos.

§ XII. — *Sapores Deum suum gustare nos admittunt.*

Sed et gustus meus, Domine Deus, in me: Recense, inquit, quod, qualique tibi per me apponuntur genera saporum. Cumque ea diligenter attendo, clamant ad me voce magna, et dicunt: Longe nobis sapidior est Deus tuus. Si bene tibi sapimus nos, melius tibi sapiat omnium saporum sapidissimus sapor, Deus tuus. Sed tibi non sapiet,

nisi cum gustare didiceris. Ideo gusta, et tunc vi-
debis, quantum suavis est Dominus.

§ XIII. — *Hæc palpablia alium a se auctorem
elamant.*

Et ego, inquit tactus meus, in rebus creatis ab
aspero lene discerno. Sed dicunt mihi omnia palpablia : Non sumus Deus tuus. Quere supra nos
eum qui fecit nos.

§ XIV. — *Divinitatis thesaurus nequidquam intra
terram ambitum queritur.*

Sed ubi jam te queram, Domine Deus meus ?
Ubi, quæso, queram te ? ubi queram te thesaurum
splendidissimum et pretiosissimum ? Ubi te que-
ram, o margarita optima : ut te inveniens, omnibus,
etiam quæ habeo, dividitis abeam, et comparem
te ? (*Math. xiii, 44.*) Ubi, quæso, queram te ? Ecce
egressus sum per omnes corporis mei portas, et
totum hunc mundum a summo cœli, usque ad ima
terræ diligens explorator perscrutando circuivi et
perambulavi; nec aliquid eorum, quod per eas
egreditur, te esse inveni.

§ XV. — *Per hæc visibilia ad invisibilium aucto-
rem sternuntur gradus.*

Adhuc autem, Domine Deus, dico omnibus, quæ
in mundo sunt. Quid dicitis de Deo meo ? En re-
spondent mihi magna voce ? Quere eum supra nos.
Si enim nos non transcendis, illum nullatenus ap-
prehendis. Si nos non supergredieris, ad illum non
pertingis. Quandiu nobis solummodo immoraris,
tandiu ab eo elongaris. Si ergo Deum tuum queris, C
per nos quidem eum quere; sed supra nos eum
quære. Per nos namque viam aliquam habes ad
eum; sed in nobis perventionem ad eum non habes,
Quia *imvisibilia* quidem a *creatura mundi*, ut voce
veridica Apostolus ait, *per ea, quæ facta sunt, intel-
lecta conspieiuntur, sempiterna quoque Dei virtus et
divinitas* (*Rom. i, 20.*) Sed hæc ejus invisibilia,
omnia prorsus visibilia longe transcendunt.

§ XVI. — *Quinque sensuum circa exteriora judi-
cium.*

Quibus adhuc dico: Quæ estis vos, ut per vos
eum queram supra vos ? Et respondent : Si multa,
si magna, si decora, si in aliquo denique formosa
sumus, interroga oculos tuos, et indicabunt tibi. Si
vero soni, si voces sumus; quære ab auribus tuis.
Si autem odores sumus, scit loqui de nobis olfactus
tuus. Et nos, inquiunt sapores, gustui noti sumus.
Si vero lenia, vel aspera, aut aliquid hujusmodi
sumus, ad tactum pertinemus.

§ XVII. — *Varia hæc rerum sublunarium commu-
tatio divinam virtutem sui sustentatricem con-
testatur.*

Et aio ad ea : Hæc vos esse, jam mihi sensus
mei renuntiaverunt; et tamen adhuc quæro, quæ
estis ? Et respondent **456** mihi. A communis omni-
um Creatore mutabilia creata sumus. Modo enim
sumus tanta, modo talia: modo sic, modo sic:
modo vero hic, modo illic. Mutamur namque secun-
dum quantitatem mensurarum, secundum qualita-

A tes formarum, secundum varietates locorum, et
secundum motus temporum. Sumus etenim modo
magna, modo parva; modo majora, modo minoria;
modo longa, modo brevia; modo longiora, modo
breviora; modo lata, modo stricta; modo latiora,
modo strictiora; modo spissa, modo tenuia; modo
spissiora, modo tenuiora; et mutata in hunc modum :
ecce mutatio secundum quantitates mensurarum.
Sumus quoque modo talia; modo talia modo sic,
modo sic: ecce mutatio secundum qualitates for-
marum. Sumus et modo hic, modo illuc: ecce mu-
tatio secundum varietates locorum. Mutamur etiam
secundum tempus; quia et in tempore sumus, et
temporalia sumus, et temporaliter immutamur. In
Deum quidem tuum nulla prorsus ex istis mutatio-
nibus eadit; quia ipse nec corpus, nec aliquid cor-
porale est. Ista mihi dicunt, Domine Deus. Et aio
ad ea : Mutabilia quidem estis, sed quandiu mundus
hic durat, esse non cessatis. Et respondent mihi :
Communis omnium nostrum Creator, qui in semet-
ipso, et a semetipso unum ac idem, et in *eternum*
ab *eterno* habet esse; de non esse, prodire fecit
nos ad esse. Sic nobis mutabile inesse voluit esse,
ut quandiu nostra tibi necessaria est servitus, hoc
nostrum mutabile esse non deficiat in omnino non
esse. Quibus dico : Ergone portamini, et sustine-
mini ? Portamur, inquiunt, plane, et sustinemur. Et
ego : A quo ? Ab ipso, aiunt, portamur, a quo crea-
mur. Et ego : Ergone subtus vos est ? Et supra nos,
inquiunt, et subtus nos est. Subtus nos, per susten-
tationem; supra nos, per potentiam: supra gubern-
ando, subtus portando.

§ XVIII. — *Omnia in cœlo et in terra ordinat,
atque adimplerat Deus, verbo virtutis sua.*

Cumque adhuc in his, Domine Deus, obstupesco,
hic me creata tua clamore alloquuntur valido, et
dicunt mihi magna voce : Non solum portat nos
Deus tuus; sed et implet nos. Implet, inquiunt,
nos; non impletur a nobis. Extollunt, Deus mens,
voce in suam sol, luna et stellæ, et dicunt. Nos lu-
cemus super terram; diem dividimus et noctem;
sumus in signa, et tempora, et dies, et menses, et
annos (*Gen. i, 14.*) Dicunt et omnia in aere volan-
tia, cuncta in terra moventia, universa quoque in
Daquis natantia : Nos singula in genere nostro cre-
scimus, et multiplicamur; decrescimus, et minui-
mur; recedimus, et adsumus. Nos etiam, aiunt
maria, constitutis terminis coactamur; nos aquæ
fluvimus, nos fontes ebullimus; nos euncta de tellure
germinantia impositum nobis ordinem servamus.
Ecce ego ver, ad instar pueri, in anni infantia pul-
lulo : Ego aestas, instar juvenis, flores teneo : Ego
Autumnus, in virili ætate, fructuum maturitatem
olfaciendo exploro : Ego hyems, senis formam ge-
rens, anni decursu quasi fatigatus, et fractus re-
quiesco, et fructus edendo percipio. Rursus ego ver
juvenesco, rursus appareo, vetusta renovo, lapsa
relevo; et ad quamdam futuræ resurrectionis simi-
litudinem omnia dudum annihilata, quadam vivisti-

candi novitate iterum reparo, et in id, quod fuc- A sius est per astutum hostis seminarium, aliquod phan-
rant, apparere facio.

§ XIX. — *Intime praest, ac inest omnibus, qui est super omnia.*

Intra nos, inquiunt, est Deus tuus, est et extra nos. Est intra, est extra, est supra, est subtus. Supra gubernando, subtus portando, intra implendo, extra circumdando. Gubernat namque omnia, portat omnia, implet omnia, circumdat omnia. Guber- nat, inquinamus, non gubernatur; portat, non porta- tur; implet, non impletur; circumdat, non circum- datur. Gubernando supra est, sed non elatus; portando subtus est, sed non substratus; implendo intra est, sed non inclusus; circumdando extra est, sed non effusus. Hoc mihi dicunt omnia creata tua, Domine Deus, singula in genere suo: quæcunque in hoc mundo videre, audire, odore, gustare, et tangere possum. Quæ ego ardentissimus inquisitor, et diligentissimus explorator, et studiosissimus perserutator magna adhuc voce alloquor, et dieo : **457** Dicite, quæso, mihi adhuc aliquid de Deo meo. Sed ipsa crebris interrogacionibus meis vexata jam, et fatigata, et quasi substomachantia et in taedium versa ita mihi respondent: Nihil amplius a nobis queras. Multoties jam tibi diximus. Si Deum tuum queris, quære supra nos. Ipse namque et ante nos, et supra nos est, quia et ipse fecit nos. Quare ergo eum supra nos.

§ XX. — *Deposita mole corporea, in spiritu et veritate Numen indagatur.*

Repercussus igitur, Domine Deus, converto me ad me. Converto, inquam, me ad meipsum, et dico ad me: Quid es tu? Et respondeo: Homo. Et pro- xequor, et dico. Quid est homo? Quid animæ, corporisque conjunctio? Sed jam per corpus cuncta, quæ corporis subjacent sensibus, curiose investigavi; nec quidquam ex eis Deum meum esse deprehendi. Superest jam, Domine Deus, ut me ipsum a meipso sequestrem, et secernam me visibilem a me invisibili, me corpus a me spiritu: et me spiritum, per me spiritum studiose interrogem; si forte aliquid plenius et expressius de Deo meo mihi spiritui ego spiritus sciero respondere. Itaque jam corpus meum et corporalia cuncta a me spiritu excludo; ne spiritum in me spiritu includo: ut quantum possum, obseratis foribus corporis nostri, nihil ad me spiritum intret formatum per viñum, nihil sonans per auditum, nihil odoriferum per olfactum, nihil sapidum per gustum, nihil palpabile per tactum. Tu autem, Domine Deus, lux vera, lux non illuminata ab aliquo; sed illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1, 9*). Deus, inquam, meus, lucem habitans inaccessibilem: quem nullus hominum vidiit, sed nec videre potest (*I Tim. vi, 16*). Tu, quæso, Deus meus, tu me illustra et clarifica; tu mihi fulge et irradia; illumina vultum tuum super me, ne me aliqua alicujus falsitatis caligo offuscat; ne me denique per stolidi cordis partum, vel quod periculo-

A sius est per astutum hostis seminarium, aliquod phan-
tantum somnum illudat.

§ XXI. — *Inter spiritum creatum, et increatum: verbum hominis, et verbum Patris eterni, analogia investigatur, et antilogia.*

Alloquor igitur spiritum meum, et dico ei: Quid es tu? Et respondeat mihi: Spiritualis quædam, et invicibilis substantia sive; simplex, et immaterialis; a communis omnium Creatore ex nihilo creata; corpori ad illud vivificandum infusa. Cui ego: Quomodo corpori ad ejus vivificationem infusa es? Non ei, inquit, particulariter infusa sum; ut per partes in singulis sim ejus partibus divisa; ut majorum mei partem major ipsius pars capiat: minorem vero mei, minor sui; sed in toto simul corpore tota sum, et in singulis ejus partibus tota. Quod nimis per hoc aperte potest intelligi, quia cum qualibet particula corporis lceditur, totus ego spiritualis doleo; nec totus ulla tenus dolerem, nisi totus ibi esset. Quandiu enim in qualibet particula corporis sum, vita ejusdem particulae sum; quia quandiu eam inhabito, et inhabitans eam vivisco; sum igitur cuilibet parti, id est, in qua vita sum, et simplex, et immaterialis, et indivisibilis sum. Imo quia sum, patet profe- cto, quia cum in qualibet parte sum, non per par- tes, sed totus in ea sum. Totus in illa parte, totus in ista, totus in singulis ejus partibus, totus in toto corpore. Cui, inquam: Si hoc in te vere est, nun- quid sic cogitabo de Deo meo: ut cum et ipse spi- ritus sit, totus in omnibus sit quæ creavit, et totus in singulis? non sic, inquit, cogitabis de Deo tuo. Ego namque corpori substantialiter infusa sum, quia quando in corpore substantialiter sum, extra cor- pus substantialiter non sum; et quando extra cor- pus substantialiter sum, in corpore substantialiter non sum: quia non possum simul substantialiter esse in corpore et extra corpus. Verbum autem tuum sic in omnibus, quæ creavit, est, ut sit etiam extra: quia cum in omnibus sit, a nullo prorsus comprehenditur, quia incomprehensibile est. Si enim verbum hoc, quod transeunter profertur, et transeunter prolatum etiam transeunter auditur in omnibus, ad quas pervenit, auribus totum, ac si- mul est, et totum, ac simul in singulis, non partim in aure ista, partim in **458** illa, sed totum in ista, totum in illa, idem etiam totum in singulis, et idem totum in omnibus: quare non Verbum istud, quod in principio erat, et apud Deum erat, Verbum quo Deus erat, quod erat in principio apud Deum (*Joan. 1, 1 et seqq.*). Verbum, per quod omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil quod factum est, Ver- bum, in quo vita erat, Verbum non transiens prola- tum, sed permanens ab eterno genitum, etsi longe dissimili modo totum, in omnibus, quas condidit, creature est, et totum in singulis: non partim in ista, partim in illa, sed totum in ista, totum in illa: idemque totum in singulis, et totum in omnibus?

Nec sic illud dico in his, quas condidit, esse crea- turis; ut denegem et ibi nunc esse illud, ubi fuit,

antequam ab eo quidquam esset creatum: et ubi foret, quamvis omnia, quæ creavit, esse desinerent. Sed impropte de eo est fuit, dico, et erit. Quia dicens fuit, tempus innuo præteritum; et, erit, signo futurum: cum ei quidquam nec in fuit transeat, nec in erit eveniat: cui nulla in se vel præterita, vel futura, sed omnia presentia sunt. Igitur Deus tuus. ex quo omnia per quem omnia. in quo omnia; et ibi nunc est, ubi non quidem fuit, sed ubi est. antequam ab eo quidquam creatum esset; et ubi non erit, sed ubi est etsi universa quæ condidit esse desinerent. Sicut enim nec in multis quæ fecit, vera se multiplieavit unitas nec in magnis, quæ condidit summa se auxit immensitas: sic profecto nec, quanvis eamdem multa, et magna esse prorsus desiventer, incommutabilis se minuet eternitas: quia nec vere unus numerum, nec immensus augmentum, nec æternus ullum ullatenus suscipit defectum. Nam si verbum hoc transeunter prolatum et auditum, de quo superius dictum est, nec majus in se, quantum ad se est, quando ab omnibus, ad quas pervenit, auribus percipitur; nec minus, quando a solo ore profertur, et a nulla aure auditur; sed unum ac idem, quantum ad se est, et quando auditur ab auribus multis, et quando a nulla: quare non et Verbum Dei Deus, quod plenum seipso est; nec minus est licet omnia esse desinerent; nec majus in eo, quod in omnibus, quæ creavit, est? Sicut enim qui ab æterno est, esse non incépit, quando omnia fecit: ita qui in æternum est, esse non desinuit, etsi omnia, quæ creavit, ex nihilo, in nihilum redigit. Hæc de eo, quod dictum est, quia Deus in omnibus, quæ creavit, creaturis est.

§ XXII. Ad investigandum Creatorem nulla sufficit similitudo creature.

Nec plena tamen et sufficiens hæc de verbo hominis, ad Verbum Dei est comparatio: quia ad loquendum de Creatore nulla prorsus sufficit similitudo creature. Non enim quidquam in corporali, vel spirituali creature est; quod plene ostendat spiritum illum increatum corporum et spiritum omnium Conditorem. Nam quanvis spiritus rationales, immortales sint: sed ejus quedammodo respectu, immortales non sunt. De quo verax voraciter Apostolus dicit: *Qui solus habet immortalitatem* (I Tim. vi, 16). Non solum autem, sed licet multa, magna-que, et corporalia, et spiritualia sint; ei quodammodo non sunt. De quo per beatum Job dicitur: *Ipse enim solus est* (Job. xxiii, 15). Solus ergo ille, secundum Paulum, immortalitatem habet: cum et spiritus rationales immortales sint. Solus ille, secundum Job, est, cum et multa alia tam corporalia, quam spiritualia sint. Et ideo nihil in spiritibus immortalibus, ejus immortalitatib; nihil in creaturis existentibus, ipsius essentiali plene simile. Quia nec rationales spiritus vitæ non vivificant, sed vivificantis respectu vivunt: nec illius æternae essentiali respectu, quæ universis, quæ sunt esse tribuit, creature quodammodo ullæ sunt. Itaque quomodo in

A universis, quas condidit, creaturis sit, non potest quidem plene comprehendendi, sed debet credi: quia nec debet temere discipi; et si discutatur, non vallet investigari. Non ergo sicut ego spiritus creatus in toto corpore meo totus, et in singulis ejus partibus totus sum: sic Deus tuus, qui et ipse spiritus quidem; sed increatus est, totus in omnibus suis est creaturis, et totus in singulis: quia ego, ut jam superius confessus sum, cum in corpore sum, extra corpus non sum, et cum extra corpus sum, in corpore non sum; Deus autem tuus, cum est intra, est extra, et cum est extra, etiam intra est. Ipse namque, ut jam dictum est, intra omnia est, sed non includitur; extra, sed non excluditur: supra, sed non excluditur; subtus, sed non substernitur.

§ XXIII. — 459 Animus dat singulis officium sensibus.

Sed adhuc in me transeende, et vide; quia scilicet corpus vivisico, tanè brutorum, quam animalium, quæ mecum habent spiritus, qui corpora, quæ inhabitant, vivificant. Adhuc, inquam, in me transeende; et vide, quia sicut corpus vivisico, sic etiam illud sensisco. Ego namque sum, qui per oculos video per aures audio, per narres odoro, per fauces gusto, per cætera membra tango. Sed vident etiam bruta animalia, audiunt, odorant, gustant, tangunt; quia hi quinque sensus in eis quoque vigent.

§ XXIV. — Abest a Deo, quæ est in homine, affectionum vicissitudo.

Adhuc autem in me ascende superioris, et vide; quia plures affectionum vices tolero. Modo enim gaudeo, modo doleo, modo amo, modo cupio, modo timeo, modo securus sum. Sed nullas omnino hujusmodi Deus tuus vicissitudines sustinet. Quia licet diversa sint, quæ agit, unus tamen ac idem, et eodem semper modo est ipse, qui agit. Sicut enim in se est, et a se nequaquam diversus iste visibilis sol, quando uno eodemque radii sui calore et ceram liquat, et lutum indurat: sic a se diversus non est et ille justitiae Sol, quando a stabili et immobili justi judicij distinctione et peccator ob culpam accipit penam, et sanctus propter justitiam percipit gloriam. Et dicitur irasci, et non est in eo ira; et dicitur misereri, et non est in eo miseria: quia ei nihil accidit novum, nihil labitur antiquum, qui unus ac idem et in eodem modo semper existit, et quando damnat impios, et quando remunerat justos, cum denique diversis diversum infert stipendum illis supplicium, istis gaudium.

§ XXV. — Non est in Deo oblio et reminiscencia, cui omnia sunt semper praesentia.

Sed adhuc in me supergredere, et vide quomodo mecum aliiquid commuue habens et bestiæ; quia et ipsæ modo gaudent, modo dolent, modo cupiunt, modo metuunt, multasque hujusmodi vicissitudines sustinent. Ecce pergo in ingenti, in longa videlicet, lata, et alta aula memorie meæ; in qua spatiōe cogitando incedo, cogito, et recogito; in qua profecto cuncta, quæ per oculos vidi, quæ per aures

audiui, quæ per narcs odoravi, quæ per fauces gustavi, quæ per tactum sensi, clausis etiam eisdem sensuum januis, apud me revolvo et rumino; accedo nonnunquam per recordationem et recedo per oblivionem, quia et obliviscor scita, et ad memoriam revoco oblitera; respicio præterita, aspicio præsentia, prospicio futura. Sed non sic Deus tuus. Sicut enim invariabilis est affectu, sic est cogitatu. Non enim nunc hæc, nunc illa cogitat, nunc sic, et nunc sic, sed omnia simul et similiter: simul sive tempore, similiter sine qualitate; utpote *apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis alicujus obumbratio* (*Jac. 1, 17*). Sed recordantur, et obliviscuntur etiam bestie.

§ XXVI. — Voluntatis creatæ ac increatae magnum discrimen est.

Est quidem in me voluntas. Aliquando namque volo, aliquando nolo; quod nunc approbo, jam reprobo; modo amplector, et jam illud fugio; quod nunc placet et eligo, jam displaceat illudque responso. Sed non talem Dei tui cogites voluntatem. Ejus namque voluntas ei coæqualis et coæterna est, cui idem est esse, quod velle; quæ nimirum in eo voluntas nec cassari potest, quia omnipotens est; nec corrumphi, quoniam optima est; quam nec multiplicitas dividit, quoniam simplex est; nec mutabilitas mutat, quoniam æterna est. Ecce Deus tuus. Hæc, Domine, Deus meus, et multa in hunc modum de te mihi dicit animus meus: imo tu, et non ipse. Nec enim sufficiens est aliquid cogitare ex se, quasi ex se: sed sufficientia sua ex te est (*II Cor. iii, 5*). Et si sufficiens non est cogitare aliquid ex se, quasi ex se, imo quia non est, quomodo sufficiens est aliquid cogitare ex te, quasi ex se?

§ XXVII. — 460 Quidquid anima nostra intelligit, et sapit, id onne ab æterna Sapientia recipit.

Vocat me, Domine Deus meus, spiritus meus, et dicit ad me magna voce: Ecce studiose et diligenter senariam mihi meam in me scrutatus es: qua scilicet vivo, vivifico, sentio, sanctifico, cogito, volo. Sed adhuc ascende, et intra ad me. Ascende, inquam, superius ad me superioriem; intra interius ad me interiorem et vide quia sapio, quia discerne. Ego siquidem cum una indivisiibilis sim, ob diversas tamen efficientias meas diversa etiam soleo vocabula sortiri. Unde enim membra vegeto corporea, anima sum; unde sensibilius adhæreo, sensualitas sum; unde sentio, sensus sum; unde recordor, memoria sum; unde intelligo, mens sum; unde sapio, animus sum; unde contempnor, spiritus sum; unde discerno, ratio sum. Habeo namque sapientiam et scientiam, rationem et discretionem. Per sapientiam mihi infusam discerno bonum et malum; verum et falsum; commodum et incommodum. Per eam quidem ea, et quæ sensibus nequeant attingi corporis; discervo etenim humilitatem a superbia, benignitatem ab invidia, iram a mansuetudine, odium a charitate et multa in hunc modum. Cui inquit: Nonne hæc omnia corporeis sensibus pa-

A tent? Non, inquit. Signa quidem, et opera, quæ ab eis per corpus prodeunt, sensibus corporeis videri possunt; ipsa vero, cum invisibilis mentis affectus sint, omnino non possunt. Habeo itaque sapientiam et intellectum rationalem, quam in se brutorum animantium spiritus non habent. Et in hac re Deo tuo in aliquo similis sum. Sum ego itaque sapientia, est et ipse sapientia; sum ego lumen, est et ipse. Sed maxima tamen inter me et ipsum distantia est. Ego namque sapientia sum, sed creata; ipse vero sapientia, et creans. Ego lumen, sed illuminatum; ipse quidem lumen, et illuminans. Ego sapientiam sapio, sed quam aliunde accepi, id est, ab ipso, a quo *omne datum optimum, et omne donum perfectum* (*Jac. 1, 17*); ipse vero sapientiam sapit, B sed quam ex seipso habet, et nequaquam aliunde accepit: et, ut expressius dicam, ea sapientia sapit, qua ipse est.

§ XXVIII. — In homine per similitudinem Trinitatis processio ac unitatis confessio.

Es itaque, et scis; es sciens, et scis existens. Es, inquam, et scis te esse, et scis etiam, te scire te esse. Et ecce, si clare consideras, et si subtiliter intueris, vides profecto quia in te ex his duobus, ex esse videlicet et scire tao, surgit quoddam tertium, id est, amor. Nam cum vides essentiam tuam tam dignam, tamque excelsam, amas nimirum eam. Et cum vides sapientiam tuam tam claram, tam profundam, tam subtilem, tam claram ad intelligentium, tam profundam ad investigandum; tam subtilem ad comprehendendum, statim eam amas, et approbas, et amplecteris eam, et places tibi in ea. Et surgit in te trinitas quedam, et unitas manet. Unitas, quia una es substantia et spiritus unus. Trinitas vero; essentia videlicet tua, scientia tua, amor tuus. Est quidem essentia, et de essentia scientia: quia et existendo scis, et sciendo existis. Et procedit amor, non quidem de sola essentia, nec de sola scientia; sed de essentia simul et scientia; quia et amas te esse, et amas te scire, et ad utrumque pertinet amor, qui ab utroque procedit. Est ergo essentia tua; et de ea nascitur sapientia; et ab ultraque procedit amor.

§ XXIX. — In divinis est identitas substantia, et personarum distinctio, et proprietatum reperitur discretio.

Per me itaque illuminatus, et excitatus a me, ascende supra me ad Deum tuum: et vide in primis, quia ipse semper est. Qui enim omnibus, quæ sunt, dedit esse: patet nimirum, quia nihil erat ante ipsum, quod ei daret esse; sed semper est, et semper sapiens est, et semper essentiam, et sapientiam suam diligit. Est ei essentia æterna, et essentiae æternæ coæterna Sapientia: et utriuscoæterna Amor coæternum. Nec est in Deo tuo horum aliquid prius altero, vel posterius; sed per oris tui angustias non valet dici, nisi aliquid 461 prius, aliquid posterius. Itaque aliquid de eo prius, aliquid posterius ore quidem dicis; sed nihil in eo prius, nihil posterius corde credis. Sunt

igitur hæc tria in Deo tuo : essentia, sapientia, amor. Essentia æterna a seipso; sapientia coæterna, genita ab essentia; amor coæternus, ab essentia et sapientia procedens. Hoc modo vides Deum trinum esse. Sed vide eum esse et unum: *Quia Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4.*) . Est namque in eo trinitatis quidem discretio, sed non unitatis confusio. Verum ideo sunt in eo non tria, quia est unum; nec ideo non unum, quia sunt tria; sed creditur unitas trina, et trinitas una. Et si discernis hæc tria; vides quia non est quodammodo esse, sapere vel amare; nec sapere, amare vel esse: nec amare, esse vel sapere: tamen unum, et idem unum in Deo sunt, esse, sapere, et amare. Sieque ea ratio quidem discernit; sed fides nou dividit; et vides in Deo tuo Trinitatem indivisam, et unitatem inconfusam. Et in unitate quidem vides æternitatem et immensitatem; in æternitate incommutabilitatem, et in immensitate simplicitatem. hoc est, immensitatem sine quantitate, et æternitatem sine tempore. In Trinitate vero vides communionem unitatis, aequalitatem immensitatis, coævitatem æternitatis: communionem unitatis sine divisione; aequalitatem immensitatis sine distinctione; coævitatem æternitatis sine ordine, vel successione.

Et tribus admonitus, hæc tria personas voca. Et quia in eis vides quod a nullo et quod ab alio, et quod ab utroque, quasi quoddam gignens, quodamque genitum, quoddam etiam procedens: easdemque personas voca Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; et assigna essentiam (317) Patri, sapientiam Filio, amorem Spiritui sancto: et considerare Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Sieque distingue personaliter, quod unum est substantialiter: quia in Deo tria sunt unum, et unum tria: quia Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt Deus; et Deus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Pater a se ipso, Filius genitus a solo Patre, Spiritus sanctus nec a solo Patre, nec a solo Filio, sed ab utroque, a Patre simul et Filio procedens. Et est quilibet istorum illud quod alter, et idem illud: quia omnes tres naturaliter unus Deus

A sunt. Sed nullus istorum est Is, qui alter: nec Pater scilicet Filius est, vel Spiritus sanctus; nec Filius Spiritus sanctus, vel Pater; nec Spiritus sanctus Pater, vel Filius: ut sit et unitas, quantum ad substantiam; et Trinitas, quantum ad personas: in illa identitas, in istis vero proprietatis.

§ XXX. — *A Deo æterno est Verbum aeternum; ab utroque Spiritus sanctus, qui est amor utriusque aeternus.*

Es ergo, Domine Deus; es, inquam, Pater, et es a teipso, non ab alio: habens essentiam a teipso; quæ scilicet essentia tuipse es. Et est tuus Filius tibi coæqualis, coæternus et consubstantialis, a te Deo Patre, Deus genitus: et est id, quod es, quia Deus, quia eum de tua substantia gignis, et ideo Filius est. Nec aliquid aliud gignis, quam ipse es, qui gignis, Deus scilicet Deum; sed aliquem alium gignis, quam qui es tu, Pater videlicet Filium. Quia non ipsum gignis, qui es tu; ne ipse sis genitus, qui gignens; sed illud gignis, quod es tu: ut id sit genitus, quod es tu gignens. Nata quippe est sapientia tua æterna de te essentia coæterna. Est Spiritus sanctus nec solius Patris, nec solius Filii, sed utriusque: Patris videlicet et Filii; quia ab utroque procedens, Patre et Filio, amor videlicet et essentiam, et sapientiam amans, et ab utraque manans. Et tu quidem, Deus meus, Spiritus alme, cum Pater sit Spiritus, et sit sanctus; et Filius sit Spiritus, et sit sanctus: tu tamen in persona tua specialiter vocaris Spiritus sanctus; quia es Patris et Filii amor et dilectio; dulcedo et suavitatis; amplexus quodammodo et nexus; et quasi quoddam fodus amborum in Deitate una. Tu etiam es, qui electorum tuorum cordibus ad eorum sanctificationem infunderis; nec venis sine Patre et Filio: quia non es sine Patre et Filio: et hoc est, te sine illis non venire, te sine illis non esse. Qui etiam donum Dei diceris, cum et ipse Deus sis: et æternus quidem es, qui daris; sed æternaliter non acciperis: quia temporaliter tibi non est, a Patre et Filio procedere; sed hominibus, qui temporales sunt, temporaliter est te suscipere.